1

吉首大学关于推荐申报湖南省“十四五”重点学
科的通知

各学院：

根据湖南省教育厅《关于立项建设湖南省“十四五”重点学

科和应用特色学科的通知》（湘教通〔2022〕337号）的相关要求，

结合学校实际，经学校研究，启动湖南省“十四五”重点学科申

报工作，现就有关事项通知如下：

一、推荐指标

我校可推荐指标为 2个。

二、申报条件

立项建设的学科应达到以下条件：坚定正确方向，落实立德

树人根本任务；服务国家重大战略、我省“三高四新”战略定位

和使命任务、区域经济社会发展和行业产业发展重大需求；学科

优势突出，发展前景广阔，学术水平和科研能力在省内同类学科

中处于前列。

三、材料报送

请各学院于 2022年 12月 19日 12:00前将湖南省“十四五”

重点学科申报表一式15份及电子PDF版报送至发展规划与学科建

设处（政务中心 203-2）。

2

四、评审方式

1.由各学科带头人现场进行 8分钟的汇报（请按申报要求做好

汇报 PPT）；

2.专家评审：由校领导、学术委员会成员、校内专家组成评审

专家组，采取记名投票的方式进行评审推荐。

五、联系方式

联系人：吴鸿俊

联系电话：15074368301

电子邮箱：jsu_fgc@163.com

发展规划与学科建设处

2022年 12月 16日

3

附件

吉首大学
湖南省“十四五”重点学科建设

申报表

学 科 名 称

学 科 代 码

学 科 门 类

学 科 负 责 人

负 责 人 手 机 号 码

申 报 学 院 ( 盖 章 )

二 O二二年十二月

1

一、学科基本情况及现有基础

1－1 学科简介及现有基础

重点描述本学科近五年以来在学术队伍、科学研究、人才培养、条件建设、

学术交流、社会服务等方面的建设发展情况，所取得的标志性成果，目前在

国内同类学科中所具有的优势与不足等。

2

1－2 专任教师队伍概况

教师总

人数

40岁以下

（含）人数

正高级专业技术职务

人数（比例）

具有博士学位教

师人数（比例）

海外经

历人数

xx xx xx xx.xx% xx xx.xx% xx

注：“具有海外经历人数”是指在境外高校/研究机构获得学位，或在境外高校/研究机构从事教学、科

研工作时间连续超过 10个月的专任教师人数。

1－3 专任教师基本情况（限填学科带头人及主要骨干成员）

序

号
姓名

性

别

出生

年月

专业技

术职务

最高

学位
主要研究方向

1 xxx x xxxx.xx xxx xx
1.xxx
2.…

2

3

4

5

6

7

…

注：“专业技术职务”限填“正高级、副高级、中级、初级、无”，“最高学位”限填“博士、硕士、学士”。

3

二、学科建设总体情况（请提供相关支撑材料简表）

2－1 党的建设

重点阐述近五年以来本学科基层党组织建设、师德师风、开展思想政

治教育（包括思政课程和课程思政）等方面的主要做法与成效。

2－2 人才培养

重点阐述近五年以来本学科的本科生、研究生培养质量及所取得的标

志性成果。

2－3 领军人才及学科团队建设

重点阐述近五年以来本学科下设的各研究方向在领军人才及学科团

队方面所做工作的主要内容、优势特色和取得的突破。

4

2－4 科学研究与社会服务

重点阐述近五年以来本学科在科学研究中取得的标志性成果以及服

务经济、政治、文化、社会和产业发展建设等方面取得的成效。

2－5 学科平台与资源条件

2－6 国际交流与合作

5

三、申报意见

推荐该学科申报的理由，拟采取的重点建设保障措施等；并对此表

内容的真实性与科学性签署意见。

院长： （签章）

日 期：

专家评议意见：

专家组组长： （签章）

日 期：

	教师总人数
	40岁以下（含）人数
	正高级专业技术职务人数（比例）
	具有博士学位教师人数（比例）
	海外经
	历人数
	序号
	姓名
	性别
	出生
	年月
	专业技术职务
	最高
	学位
	主要研究方向
	2－1 党的建设
	重点阐述近五年以来本学科基层党组织建设、师德师风、开展思想政治教育（包括思政课程和课程思政）等方面的
	2－2 人才培养
	重点阐述近五年以来本学科在科学研究中取得的标志性成果以及服务经济、政治、文化、社会和产业发展建设等方
	推荐该学科申报的理由，拟采取的重点建设保障措施等；并对此表内容的真实性与科学性签署意见。